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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phổ cập bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5) năm học 2022 - 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích 

trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 11 

năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em 

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1159/SGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2022 của 

Sở GD&ĐT tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai đẩy mạnh công tác phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-

2030, năm 2022;  

Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức phổ cập 

bơi cho học sinh tiểu học (lớp 5) năm học 2022 - 2023, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, 

đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm 

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là hạn chế tối đa trẻ em bị tai nạn thương 

tích và tử vong do đuối nước; 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức và 

kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em góp phần bảo đảm an toàn, tính 

mạng của trẻ em, hạnh phúc và sự phát triển bền vững của gia đình và xã hội; 

- Tổ chức các lớp học bơi lồng ghép với các hoạt động giáo dục kỹ năng 

sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe để tự bảo vệ mình và phòng 

tránh tai nạn đuối nước. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các lớp học bơi phải đảm bảo khoa học, hợp lý, phù hợp với 

điều kiện thực tế khách quan của địa phương, theo đúng chương trình, quy định 

về hướng dẫn dạy và học bơi; thực hiện lồng ghép việc học bơi với việc bồi 



 

  

2 

dưỡng kỹ năng sống, đặc biệt là kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước; phải 

đảm bảo an toàn tuyệt đối trong suốt quá trình tổ chức; 

- Tiếp tục làm tốt công tác xã hội hóa tổ chức dạy - học bơi, phát huy vai 

trò, trách nhiệm của địa phương và cha mẹ học sinh trong việc tích cực huy 

động các nguồn lực xã hội hóa trong việc phối hợp tổ chức các lớp học bơi đảm 

bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia học bơi 

- Học sinh đang học lớp 5 (từ 10-11 tuổi), năm học 2022-2023 của các 

trường tiểu học, TH&THCS trên địa bàn huyện;  

- Yêu cầu các em phải đảm bảo sức khỏe tốt, chưa biết bơi và được gia đình 

tự nguyện đăng ký cam kết cho con em tham gia; cha mẹ học sinh tự trang bị 

quần áo bơi, kính bơi và chấp hành tốt nội quy lớp học. 

2. Nội dung chương trình học bơi 

- Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản; dạy và học theo kiểu bơi ếch; 

- Kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước; các phương pháp cứu đuối, sơ 

cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước. 

3. Tài liệu giảng dạy 

Thực hiện theo giáo trình được cấp tại các lớp tập huấn hướng dẫn viên bơi 

lội của tỉnh, huyện. 

4. Giáo viên hướng dẫn bơi 

Là giáo viên các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện đã 

được tham gia tập huấn, được cấp giấy chứng nhận các khóa hướng dẫn viên bơi 

lội và đã có kinh nghiệm hướng dẫn bơi cho học sinh nhiều năm. 

III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

Dự kiến tổ chức từ cuối tháng 3/2023 và kết thúc vào cuối tháng 5/2023 

(sẽ có thông báo cụ thể). 

1. Số lượng học sinh  

Dự kiến vận động 1.500 trong tổng số gần 1.800 học sinh lớp 5 tham gia 

lớp phổ cập bơi (số liệu học sinh lớp 5/đơn vị kèm theo); 

Tùy theo số lượng đăng ký để Ban tổ chức bố trí lịch học, suất học đảm bảo 

thực hiện đúng theo quy định số lượng học sinh/giáo viên hướng dẫn và quản lý. 

2. Thời lượng học 

Gồm 12 suất học/học sinh, với thời gian tối đa là 60 phút/suất học; đối với 

các em có nhu cầu đăng ký thêm thời lượng sau thời gian trên sẽ thông báo sau.   

3. Địa điểm, đơn vị:  Được dự kiến tổ chức tại 04 địa điểm. 
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a) Bể bơi Trường tiểu học Phong Xuân 

Gồm học sinh lớp 5 các trường tiểu học thuộc 03 xã gồm: Phong Mỹ, 

Phong Xuân và xã Phong Sơn (TH Tây Bắc Sơn). 

b) Bể bơi King, Xã Phong Hiền 

Gồm học sinh lớp 5 các trường tiểu học thuộc 03 xã gồm: Phong An, Phong 

Hiền và xã Phong Sơn (TH Đông Nam Sơn). 

c) Bể bơi Thiếu nhi, thị trấn Phong Điền 

Gồm học sinh lớp 5 các trường tiểu học thuộc xã Phong Thu, Thị trấn 

Phong Điền và xã Phong Hòa. 

d) Bể bơi Trường tiểu học Điền Lộc 

Gồm học sinh lớp 5 các trường tiểu học thuộc 08 xã gồm: Phong Bình, 

Phong Chương, Điền Hương, Điền Môn, Điền Lộc, Điền Hòa, Điền Hải và xã 

Phong Hải. 

Tùy theo số lượng học sinh đăng ký, nhu cầu và điều kiện cơ sở vật 

chất thực tế để Ban tổ chức bố trí, sắp xếp và điều chỉnh các địa điểm tổ 

chức hợp lý. 

        IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tham mưu UBND huyện lập dự toán 

kinh phí tổ chức theo đúng quy định; kêu gọi và huy động các nguồn hỗ trợ hợp 

pháp khác (nếu có). 

2. Kinh phí huy động từ các xã, thị trấn, các trường học và từ phụ huynh 

học sinh có con, em tự nguyện tham gia lớp học bơi (Ngoài kinh phí phục vụ cho 

chính bản thân các em gồm: trang phục, đi lại, nước uống thì mỗi học sinh tham 

gia đóng góp hỗ trợ thêm về cơ sở vật chất bể bơi và công giáo viên hướng dẫn 

bơi) và kinh phí huy động từ các tổ chức, cá nhân hợp pháp khác hỗ trợ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Là cơ quan Thường trực, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện tốt kế hoạch; 

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

tuyên truyền, vận động học sinh tham gia học bơi; huy động các nguồn lực để tổ 

chức tốt công tác phổ cập bơi; 

- Hướng dẫn khai thác, sử dụng có hiệu quả các bể bơi trường học; 

- Tổ chức hội nghị tập huấn chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho giáo viên 

hướng dẫn bơi; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm trong 

công tác quản lý và giảng dạy bộ môn bơi; tham mưu công tác tuyên dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt công tác phổ cập; tổ chức phát động 
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phong trào học bơi, các hội thi, các hoạt động giao lưu bơi lội hàng năm trong 

Ngành GD&ĐT làm cơ sở để triển khai, nhân rộng và phát triển phong trào bơi 

lội trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai dạy học bơi 

đến các xã, thị trấn và gắn kết với chương trình “Phòng chống tai nạn thương 

tích trẻ em” vào hoạt động nhằm nâng cao năng lực, ý thức cộng đồng, giảm nhẹ 

rủi ro cho đối tượng dễ bị tổn thương là trẻ em; 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện 

Chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em theo Quyết định số 

1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 

trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ 

em; theo dõi, giám sát, đánh giá về tình hình tai nạn, thương tích trẻ em. 

3. Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể 

thao huyện 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, các địa phương đảm bảo các điều kiện, tiêu 

chuẩn về an toàn kỹ thuật của các bể bơi phục vụ lớp phổ cập; 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có kế hoạch tu sửa, khai thác sử dụng 

có hiệu quả, không để lãng phí cơ sở vật chất các công trình dạy bơi trên địa bàn 

huyện; tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động thể thao, giải bơi định kỳ trên 

địa bàn 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, viết, đưa tin bài, các chuyên mục về các phong 

trào, các hoạt động dạy bơi lội, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tai 

nạn thương tích, đuối nước trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã thị trấn.  

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện cân đối kinh phí, cấp kinh phí bổ sung hỗ trợ việc tổ chức lớp dạy học 

bơi theo đúng quy định (nếu có);  

- Hướng dẫn việc huy động các nguồn lực xã hội hóa tại các xã thị trấn 

trong việc hỗ trợ kinh phí học sinh tham gia học bơi. 

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội huyện   

Phối hợp với Phòng GD&ĐT, các ban ngành, đoàn thể và các địa phương, 

chỉ đạo Đoàn cơ sở, Hội đồng Đội các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền tầm 

quan trọng của công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; 
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tích cực phối hợp tổ chức các hoạt động dạy bơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn 

huyện nhất là dịp Hè. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chính trị tại địa phương tăng cường 

tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước trên hệ thống truyền thanh các xã thị trấn, tổ chức vận động các gia 

đình có con em tham gia học bơi;  

- Phối hợp với các trường học lập dự toán kinh phí, huy động mọi nguồn 

lực, cấp kinh phí hỗ trợ cho các trường học, học sinh của địa phương; 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trường học có bể bơi đảm 

bảo tốt cơ sở vật chất, công tác an toàn tại bể bơi để tổ chức tốt các lớp học. 

- Theo phân cấp quản lý để có giải pháp, kế hoạch đầu tư và kêu gọi xã hội 

hóa đầu tư xây dựng hồ bơi, bể bơi; tu sửa cải tạo các bể bơi hiện có để phục vụ lớp 

phổ cập và hoạt động bơi lội tại địa phương không để lãng phí cơ sở vật chất.  

7. Các trường tiểu học, TH&THCS trên địa bàn huyện 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền tầm quan trọng của công tác phòng, 

chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; mục đích, ý nghĩa của công tác 

dạy bơi cho học sinh; tổ chức họp phụ huynh, huy động tối đa học sinh tham gia 

(ưu tiên học sinh chưa biết bơi), lập danh sách đăng ký gửi về Phòng GD&ĐT 

trước ngày 05/3/2023; chủ động tạo điều kiện sắp xếp, bố trí thời khóa biểu, 

công tác chuyên môn hợp lý không ảnh hưởng đến việc tham gia phổ cập bơi; 

- Thành lập Ban quản lý phổ cập bơi đơn vị (gồm: Đại diện BGH, Ban đại 

diện cha mẹ học sinh, giáo viên phụ trách và nhân viên y tế đơn vị) phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;  

- Lập kế hoạch tổ chức đưa, đón học sinh an toàn, thực hiện nghiêm túc 

công tác phòng chống dịch; các đơn vị có đưa đón học sinh bằng phương tiện ô 

tô phải thực hiện nghiêm túc việc hợp đồng đưa đón an toàn theo quy định. 

- Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tham mưu với chính 

quyền địa phương huy động, kêu gọi kinh phí xã hội hóa hỗ trợ cho học sinh 

đơn vị (gồm kinh phí tự túc đi lại, trang phục, nước uống… ngoài ra mỗi học 

sinh tham gia hỗ trợ thêm về kinh phí cơ sở vật chất và công giáo viên hướng 

dẫn bơi, có dự toán kèm theo kế hoạch) và các công tác tổ chức khác.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (qua số điện thoại: 0912.405.059; Email: 

khuongln.pdien@hue.edu.vn) để trao đổi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ cập bơi cho học sinh tiểu học (Lớp 5) 

năm học 2022-2023; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, 
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ban, ngành, đoàn thể có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các trường 

tiểu học, TH&THCS căn cứ tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch đạt kết quả./. 

  

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT, Sở VHTT, Sở LĐTB&XH; 

- Thường vụ Huyện uỷ;  

- Thường trực HĐND huyện;  

- Thường trực MTTQVN huyện;  

- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;  

- VP: HĐND&UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V; 

- Các đơn vị, trường học có bể bơi; 

- Lưu: VT.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Văn Thái 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-21T08:24:23+0700




